Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

Comissão Eleitoral Central do CONSUP 2025-2027

23/06/2025

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-
IF/RET/IFSP

A COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO (IFSP) para o Processo de Escolha de representantes dos servidores, dos discentes e dos egressos para o

Conselho Superior (CONSUP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Mandato 2025-

2027, regulamentado pela Resolução IFSP Nº 22/2025, de 22 de abril de 2025, eleita pelos seus pares institucionais,

instituída pela Portaria Nº 4701/IFSP, de 20 de maio de 2025 e alterada pela Portaria Nº 5602/IFSP, de 13 de junho de 2025,

no exercício das suas atribuições, torna público a Retificação do COMUNICADO Nº 6/2025 - COSUPCEC2025-

IF/RET/IFSP, de 18 de junho de 2025.

Em atendimento ao Art. 6.º do Código Eleitoral para o Processo de Escolha de representantes dos servidores, dos discentes

e dos egressos para o Conselho Superior (CONSUP) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(IFSP) - Mandato 2025-2027, regulamentado pela Resolução IFSP Nº 22/2025, de 22 de abril de 2025:

"Art. 6.º - O sufrágio é direto e universal, e o voto, facultativo, direto e secreto."

Nestes termos a Comissão Eleitoral Central resolve:

1. Retificar o COMUNICADO Nº 6/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP, de 18 de junho de 2025.

2. Inutilizar, por violação ao princípio do sigilo do voto, a Urna Eleitoral 116 - URNA116_CONSUP_TAEMIS;

3. Realocar o eleitor da referida Urna Eleitoral (URNA116_CONSUP_TAEMIS) para a Urna Eleitoral 72

- URNA072_CONSUP_TAERET;

4. Retificar a Relação das Urnas Eleitorais.

Relação das Urnas Eleitorais Retificadas:

URNA NOME ABREVIADO DESCRIÇÃO

1 URNA001_CONSUP_DISARQ Discentes do Campus Araraquara

2 URNA002_CONSUP_DOCARQ Docentes do Campus Araraquara

3 URNA003_CONSUP_TAEARQ Técnicos-Administrativos do Campus Araraquara

4 URNA004_CONSUP_DISAVR Discentes do Campus Avaré

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 1

5 URNA005_CONSUP_DOCAVR Docentes do Campus Avaré

6 URNA006_CONSUP_TAEAVR Técnicos-Administrativos do Campus Avaré

7 URNA007_CONSUP_DISBRA Discentes do Campus Bragança Paulista

8 URNA008_CONSUP_DOCBRA Docentes do Campus Bragança Paulista

9 URNA009_CONSUP_TAEBRA Técnicos-Administrativos do Campus Bragança Paulista

10 URNA010_CONSUP_DISBRI Discentes do Campus Birigui

11 URNA011_CONSUP_DOCBRI Docentes do Campus Birigui

12 URNA012_CONSUP_TAEBRI Técnicos-Administrativos do Campus Birigui

13 URNA013_CONSUP_DISBRT Discentes do Campus Barretos

14 URNA014_CONSUP_DOCBRT Docentes do Campus Barretos

15 URNA015_CONSUP_TAEBRT Técnicos-Administrativos do Campus Barretos

16 URNA016_CONSUP_DISBRU Discentes do Campus Bauru

17 URNA017_CONSUP_DISBTV Discentes do Campus Boituva

18 URNA018_CONSUP_DOCBTV Docentes do Campus Boituva

19 URNA019_CONSUP_TAEBTV Técnicos-Administrativos do Campus Boituva

20 URNA020_CONSUP_DISCAR Discentes do Campus Caraguatatuba

21 URNA021_CONSUP_DOCCAR Docentes do Campus Caraguatatuba

22 URNA022_CONSUP_TAECAR Técnicos-Administrativos do Campus Caraguatatuba

23 URNA023_CONSUP_DISCBT Discentes do Campus Cubatão

24 URNA024_CONSUP_DOCCBT Docentes do Campus Cubatão

25 URNA025_CONSUP_TAECBT Técnicos-Administrativos do Campus Cubatão

26 URNA026_CONSUP_DISCJO Discentes do Campus Campos do Jordão

27 URNA027_CONSUP_DOCCJO Docentes do Campus Campos do Jordão

28 URNA028_CONSUP_TAECJO Técnicos-Administrativos do Campus Campos do Jordão

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 2

29 URNA029_CONSUP_DISCMP Discentes do Campus Campinas

30 URNA030_CONSUP_DOCCMP Docentes do Campus Campinas

31 URNA031_CONSUP_TAECMP Técnicos-Administrativos do Campus Campinas

32 URNA032_CONSUP_DISCPV Discentes do Campus Capivari

33 URNA033_CONSUP_DOCCPV Docentes do Campus Capivari

34 URNA034_CONSUP_TAECPV Técnicos-Administrativos do Campus Capivari

35 URNA035_CONSUP_DISCTD Discentes do Campus Catanduva

36 URNA036_CONSUP_DOCCTD Docentes do Campus Catanduva

37 URNA037_CONSUP_TAECTD Técnicos-Administrativos do Campus Catanduva

38 URNA038_CONSUP_DISGRU Discentes do Campus Guarulhos

39 URNA039_CONSUP_DOCGRU Docentes do Campus Guarulhos

40 URNA040_CONSUP_TAEGRU Técnicos-Administrativos do Campus Guarulhos

41 URNA041_CONSUP_DISHTO Discentes do Campus Hortolândia

42 URNA042_CONSUP_DOCHTO Docentes do Campus Hortolândia

43 URNA043_CONSUP_TAEHTO Técnicos-Administrativos do Campus Hortolândia

44 URNA044_CONSUP_DISIST Discentes do Campus Ilha Solteira

45 URNA045_CONSUP_DOCIST Docentes do Campus Ilha Solteira

46 URNA046_CONSUP_TAEIST Técnicos-Administrativos do Campus Ilha Solteira

47 URNA047_CONSUP_DISITP Discentes do Campus Itapetininga

48 URNA048_CONSUP_DOCITP Docentes do Campus Itapetininga

49 URNA049_CONSUP_TAEITP Técnicos-Administrativos do Campus Itapetininga

50 URNA050_CONSUP_DISITQ Discentes do Campus Itaquaquecetuba

51 URNA051_CONSUP_DOCITQ Docentes do Campus Itaquaquecetuba

52 URNA052_CONSUP_TAEITQ Técnicos-Administrativos do Campus Itaquaquecetuba

53 URNA053_CONSUP_DISJCR Discentes do Campus Jacareí

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 3

54 URNA054_CONSUP_DOCJCR Docentes do Campus Jacareí

55 URNA055_CONSUP_TAEJCR Técnicos-Administrativos do Campus Jacareí

56 URNA056_CONSUP_DISJND Discentes do Campus Jundiaí

57 URNA057_CONSUP_DOCJND Docentes do Campus Jundiaí

58 URNA058_CONSUP_TAEJND Técnicos-Administrativos do Campus Jundiaí

59 URNA059_CONSUP_DISMTO Discentes do Campus Matão

60 URNA060_CONSUP_DOCMTO Docentes do Campus Matão

61 URNA061_CONSUP_TAEMTO Técnicos-Administrativos do Campus Matão

62 URNA062_CONSUP_DISPEP Discentes do Campus Presidente Epitácio

63 URNA063_CONSUP_DOCPEP Docentes do Campus Presidente Epitácio

64 URNA064_CONSUP_TAEPEP Técnicos-Administrativos do Campus Presidente Epitácio

65 URNA065_CONSUP_DISPRC Discentes do Campus Piracicaba

66 URNA066_CONSUP_DOCPRC Docentes do Campus Piracicaba

67 URNA067_CONSUP_TAEPRC Técnicos-Administrativos do Campus Piracicaba

68 URNA068_CONSUP_DISPRU Discentes do Campus Presidente Prudente

69 URNA069_CONSUP_DISPTB Discentes do Campus São Paulo-Pirituba

70 URNA070_CONSUP_DOCPTB Docentes do Campus São Paulo-Pirituba

71 URNA071_CONSUP_TAEPTB Técnicos-Administrativos do Campus São Paulo-Pirituba

72 URNA072_CONSUP_TAERET
Técnicos-Administrativos da Reitoria, do Centro

de Referência em Educação à Distância e dos Campi
Bauru, Miracatu, Presidente Prudente, Rio Claro.

73 URNA073_CONSUP_DISRGT Discentes do Campus Registro

74 URNA074_CONSUP_DOCRGT Docentes do Campus Registro

75 URNA075_CONSUP_TAERGT Técnicos-Administrativos do Campus Registro

76 URNA076_CONSUP_DISSBV Discentes do Campus São João da Boa Vista

77 URNA077_CONSUP_DOCSBV Docentes do Campus São João da Boa Vista

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 4

78 URNA078_CONSUP_TAESBV
Técnicos-Administrativos do Campus São João da Boa

Vista

79 URNA079_CONSUP_DISSCL Discentes do Campus São Carlos

80 URNA080_CONSUP_DOCSCL Docentes do Campus São Carlos

81 URNA081_CONSUP_TAESCL Técnicos-Administrativos do Campus São Carlos

82 URNA082_CONSUP_DISSJC Discentes do Campus São José dos Campos

83 URNA083_CONSUP_DOCSJC Docentes do Campus São José dos Campos

84 URNA084_CONSUP_TAESJC
Técnicos-Administrativos do Campus São José dos

Campos

85 URNA085_CONSUP_DISSJP Discentes do Campus São José do Rio Preto

86 URNA086_CONSUP_DOCSJP Docentes do Campus São José do Rio Preto

87 URNA087_CONSUP_TAESJP
Técnicos-Administrativos do Campus São José do Rio

Preto

88 URNA088_CONSUP_DISSLT Discentes do Campus Salto

89 URNA089_CONSUP_DOCSLT Docentes do Campus Salto

90 URNA090_CONSUP_TAESLT Técnicos-Administrativos do Campus Salto

91 URNA091_CONSUP_DISSMP Discentes do Campus São Miguel Paulista

92 URNA092_CONSUP_DOCSMP Docentes do Campus São Miguel Paulista

93 URNA093_CONSUP_TAESMP Técnicos-Administrativos do Campus São Miguel Paulista

94 URNA094_CONSUP_DISSOR Discentes do Campus Sorocaba

95 URNA095_CONSUP_DOCSOR Docentes do Campus Sorocaba

96 URNA096_CONSUP_TAESOR Técnicos-Administrativos do Campus Sorocaba

97 URNA097_CONSUP_DISSPO Discentes do Campus São Paulo

98 URNA098_CONSUP_DOCSPO Docentes do Campus São Paulo

99 URNA099_CONSUP_TAESPO Técnicos-Administrativos do Campus São Paulo

100 URNA100_CONSUP_DISSRQ Discentes do Campus São Roque

101 URNA101_CONSUP_DOCSRQ Docentes do Campus São Roque

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 5

102 URNA102_CONSUP_TAESRQ Técnicos-Administrativos do Campus São Roque

103 URNA103_CONSUP_DISSRT Discentes do Campus Sertãozinho

104 URNA104_CONSUP_DOCSRT Docentes do Campus Sertãozinho

105 URNA105_CONSUP_TAESRT Técnicos-Administrativos do Campus Sertãozinho

106 URNA106_CONSUP_DISSZN Discentes do Campus Suzano

107 URNA107_CONSUP_DOCSZN Docentes do Campus Suzano

108 URNA108_CONSUP_TAESZN Técnicos-Administrativos do Campus Suzano

109 URNA109_CONSUP_DISTUP Discentes do Campus Tupã

110 URNA110_CONSUP_DOCTUP Docentes do Campus Tupã

111 URNA111_CONSUP_TAETUP Técnicos-Administrativos do Campus Tupã

112 URNA112_CONSUP_DISVTP Discentes do Campus Votuporanga

113 URNA113_CONSUP_DOCVTP Docentes do Campus Votuporanga

114 URNA114_CONSUP_TAEVTP Técnicos-Administrativos do Campus Votuporanga

115 URNA115_CONSUP_DOCMIS

Docentes dos Campi Bauru, Miracatu, Presidente

Prudente, Rio Claro e do Centro de Referência em

Educação à Distância

116 URNA116_CONSUP_TAEMIS INUTILIZADA

117 URNA117_CONSUP_EGR Egressos

23 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente.

LUCIANA SARTORI MURARI

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Eleições CONSUP 2025

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 6

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Sartori Murari , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 23/06/2025 11:24:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

974915
2113b4cc65

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP

COMUNICADO N.º 7/2025 - COSUPCEC2025-IF/RET/IFSP / pg. 7

	Documento assinado eletronicamente por: